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Anotace

Bakalářská práce se zabývá výpočtem efektivnosti investice do výstavby a umístění

mobilního modulárního domu na pronajatém pozemku. V České republice a především

v Praze se v posledních letech mluví o bytové krizi, která je zapříčiněna mimo jiné

dlouhou dobou povolování staveb. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl propočítat

efektivnost investice do modulového domu, který bych umístil na cizí pozemek a

následně dům pronajímal. Pro investora by odpadl velký finanční výdaj v podobě nákupu

pozemku. K samotnému výpočtu jsem vytvořil propočet, vytypoval vhodný pozemek,

vytvořil tržní analýzu pronájmů a vypočítal návratnost investice pro čtyři různé reálné

situace, v nichž jsem kombinoval financování z vlastních i cizích zdrojů. Cíl práce je

splněn vyhodnocením efektivity investice do domu k pronájmu a jeho doporučení.

Abstract

This bachelor thesis deals with a calculation of investment efficiency connected to

construction and placement of a modular house on a leased land. A housing crisis, caused

not only by bureaucratic obstacles has been a widely spoken issue in Prague and the whole

Czech Republic during recent years. For this reason, I had decided to calculate the

efficiency of an investment in a modular home, which I would place on a foreign land

and start renting afterwards. Since it would not be necesarry for the investor to purchase

the particular land, it would be highly beneficiary for him. I have prepared a calculation,

seized an optimal location and came up with a market analysis of a potential lease. All of

this research and analyses I have prepared for a number of four different market situations

and conditions. Through the whole process, I have been combining both personal and

external forms of financing. The aim of the work is fulfilled by evaluating the

effectiveness of an investment in the house for rent and its recommendations.
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1 ÚVOD

Hlavním tématem a cílem této bakalářské práce je vyhodnocení efektivnosti investice

do modulového domu umístěného na pronajatém pozemku, určeného k dlouhodobému

pronájmu. V dnešní době (2019) se vede debata o krizi nemovitostního trhu, především

v Praze. Důvodů je více, ale patří mezi ně i dlouhá doba povolování jednotlivých

výstavbových projektů. Důsledkem je, že ceny bytů na trhu jsou nad hranicí 100 tis. za

metr čtvereční a s touto cenou je pro mnoho lidí, zvláště pro mladé rodiny, těžké na

nemovitosti finančně dosáhnout. Se zvyšováním cen bytů jde ruku v ruce zvyšování

nájemného. Rozhodl jsem se proto ověřit myšlenku, zdali by bylo přínosné pronajímat

mobilní dům na pronajatém pozemku. V teoretické části se zabývám samostatně

modulárním domem a mobilním domem.

Původní myšlenka je založená na využití pozemků, které jsou určeny k výstavbě, ale

z různých důvodů se na nich stavba zatím nechystá. Tyto pozemky by mohly být využity

k umístění mobilních modulových domů, které by se využívaly k pronájmu. Finanční

propočet takovéhoto projektu se může od reality výrazně lišit, protože podobné projekty,

jež využívají cizí pozemky, zatím nejsou realizované. Rozhodl jsem se ekonomicky

vyhodnotit investici do modelové situace umístění modulového domu na konkrétním

pronajatém pozemku. Na základě analýzy efektivnosti investice do modelové situace

vyhodnotím, která z navrhovaných variant je nejvýhodnější.

Pro samotné vyhodnocení efektivnosti investice jsem zvolil metodu statickou – dobu

návratnosti a dynamickou – vnitřní výnosové procento. Výpočet jsem provedl pro více

modelových situací, ve kterých kombinuji zdroje financování z cizích zdrojů, vlastních

zdrojů, dobu pronajímání domu a v poslední variantě i větší počet domů na jednom

pozemku. V analýzách jsem počítal s diskontním faktorem 2,5 %. V závěru práce

vyhodnocuji vzájemně všechny varianty a posuzuji, jestli je vhodné investovat do

projektu s více domy na jednom pozemku.
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2 DEFINICE MODULÁRNÍ STAVBY

Bakalářská práce pracuje s pojmem modulární stavba, která je definovaná jako

stavba, jež využívá konstrukční systém tvořený prefabrikovanými moduly (buňkami).

Rozměrově jednotné moduly jsou k sobě seskládány a smontovány, čímž vytvoří

výsledný produkt. Moduly se nevyužívají pouze k výstavbě rodinných domů, ale i

kanceláří, prodejních prostor, skladovacích prostor, garáží atd. Výsledná modulová

stavba může být tvořena jedním modulem, ale i sestavou několika modulů. Vždy záleží

na potřebách a zadání objednatele. [1]

Nevýhodou modulových domů je určitý stereotyp navrhování jednotlivých objektů.

Ačkoliv architekti dokáží vymyslet nevšední kombinace složení buněk v celek, modul je

vždy krychlového či kvádrového typu, proto všechny navrhované objekty postrádají

výjimečnost. Veškeré navrhované objekty pak mají podobné rysy.

Dnes je stále největší využití modulových domů ve stavebnictví při realizaci staveb

jako buňky pro zázemí dělníků. Při tomto využití vždy myslí majitel či uživatel na

účelnost, proto je estetika upozaďována oproti účelnosti. [2]

2.1 MYŠLENKA MODULÁRNÍHO BYDLENÍ

V České Republice zatím převládají klasické zděné a monolitické stavební postupy

a tato převaha bude dle mého názoru i v následujících letech nadvládou oproti jiným

alternativám. Nicméně si začínám všímat, že český zákazník již zpozoroval, že jsou na

trhu i jiné možnosti a začal se o ně zajímat. Je to kvůli několika činitelům. Určitě to je

nižší cena, za kterou se může postavit obyvatelná jednotka. Předpokládané náklady na

malý obyvatelný modulární dům o výměře cca 24 m2 budou nižší než, kdybychom použili

klasické stavební materiály, což bude předmětem dalšího zkoumání. Další výhodou může

být odlišnost architektury od klasických stavebních stereotypů i recyklovatelnost

použitých materiálů. Ke konstrukci modulárních domů se používají „přepravní lodní

kontejnery“ a to jak nové, tak použité, proto můžeme mluvit o nalezení nového využití

kontejneru tedy o jeho recyklaci. Z velké části se používá pro stavbu také dřevo, které je

z používaných stavebních materiálů nejlépe recyklovatelné. [3]

Další velkou výhodou je samotná modularita celku. Zákazník u návrhu počítá

s určitou dispozicí, která je navržena dle jeho potřeb. V průběhu let se jeho potřeby

mohou měnit. Změna dispozice, či přístavba dalšího modulu u modulárního bydlení je

jednodušší než u klasické stavby.

11

Pro mě jednou z nejdůležitějších výhod tohoto způsobu bydlení je vysoká rychlost

výstavby. U klasické stavby nejdříve žádáte o umístění stavby na pozemku a následně se

žádá o stavební povolení. Klasická stavba nemůže začít bez povolení stavebního úřadu.

Dále vám úřad může posunout termín realizace stavby z několika různých důvodů.

Například v daném místě již je několik staveb, které jsou ve fázi výstavby a mohl by

nastat kolaps místní dopravy a jiné další důvody. [4] Modulové bydlení má v tomto

obrovskou výhodu, jelikož stavba modulů nezačíná přímo na místě budoucí stavby, ale

ve výrobní hale. Stavba tudíž není nijak omezována počasím a místními podmínkami. Na

pozemku se již jen připojuje na sítě a ukotvuje k základům. Čistá doba realizace na

pozemku se zkrátí na několik dní až týdnů, pokud uvažuji s výstavbou základů. [5]

2.2 MODULÁRNÍ VÝSTAVBA

Modulární výstavba je prostorové uspořádání jednotlivých modulů v celek, který

následně plní předem stanovenou funkci budovy. Tyto moduly, buňky, kontejnery

vznikají prefabrikací ve výrobních továrnách a osazují se na předem připravený pozemek.

Oproti konvenční výstavbě, kdy se vyprojektovaný objekt staví přímo na pozemku,

je modulární způsob stavění přesnější a v určitých případech bezpečnější. Při klasické

výstavbě je stavitel závislý na místních podmínkách. Musí předem plánovat, jaký bude

mít odběr elektrické energie, vody, množství odpadu a mnoho dalších faktorů. Je závislý

na počasí, prostorových podmínkách na pozemku. Pokud se stavěný objekt nachází

v obytné části města či vesnice, stavebník je povinen brát ohled na místní obyvatele.

[4]Výhodou pro stavitele je také fakt, že všechny stavby se provádí na stejném místě a

některé práce mohou probíhat v souběhu. Jelikož se jedná o moduly, u kterých se

předpokládá, že jsou totožné, je plánování procesu výstavby jednodušší a přesnější. Tato

výroba může být velice jednoduše podmíněna časově prostorovému grafu, díky kterému


[…]


bylo ve všech modelových situací vždy v kladných hodnotách. V modelových situacích

č. 1 a č. 3 bylo IRR vždy vyšší než požadovaný výnos, proto bych investici doporučil.

Musím zdůraznit, že v modelové situaci číslo 2, kdy dům byl pronajímán pouhých

10 let, je IRR (1,425 %) nižší než požadované výnosové procento (2,5 %),

NPV (situace č. 2) při 2,5 % požadovaném výnosu bylo záporné – 69 488,1 Kč. Pokud

bych měl rozhodnut o realizaci tohoto projektu pro pronajímání, doporučil bych

neinvestovat.

Projekt o více realizovaných domech na jednom pozemku je proveditelný. Vycházím

z varianty č. 4 (3 domy, 20 let pronájmu + CK), ve které byly umístěny 3 domy při nižším

nákladu na pronájem pozemku zhruba o 1/3 oproti nákladu na pronájem vybraného

pozemku v Radotíně. Pronájem pozemku jsem snížil z důvodu, že k takto malému domu

Situace Stručný popis IRR NPV
DOPORUČENÍ

INVESTICE
1 20 let pronájmu, CK 2,82% 33 805,61 Kč ANO
2 10 let pronájmu, CK 1,43% -69 488,10 Kč NE
3 20 let pronájmu, VK 4,78% 232 807,52 Kč ANO
4 3 domy, 20 let pronájmu, CK 3,90% 425 228,59 Kč ANO
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není potřeba zahrada o ploše 500 m2, ale postačila by zhruba 300 m2. Vzhledem k této

myšlence jsem uvažovaný nájem za pozemek snížil. Výsledné IRR se oproti jednomu

domu zvýšilo z 2,8 % na 3,9 %. Při realizaci více domů na jednom místě by se obecně

náklady měly snižovat při zachování stejné ceny za pronájem domu. Tímto faktem by se

IRR mělo zvyšovat přímou úměrou s vyšším počtem domů.

Velice důležitý faktor při výpočtech ekonomické efektivnosti umístění více domu na

jednom pozemku je samotný pozemek. Nemohu proto říct, že každý projekt na umístění

několika domů na pronajatém pozemku je ekonomicky výhodný, ale potenciál pro

zhodnocení investice tato myšlenka má. Vždy bude záležet na konkrétní situaci a daných

výpočtových faktorech. Dle mého názoru nejstěžejnější faktory jsou doba pronájmu

pozemku a cena za pronájem pozemku.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá posouzením efektivity několika modelových situací

investičního záměru výstavby mobilního modulového domu na cizím pozemku.

V první části se zabývám modulární výstavbou, jejími výhodami i nevýhodami a

stavebním řešením jednotlivých staveb. Další kapitola je věnovaná mobilním domům,

které by mohly být alternativou k modulovým domům. V kapitolách se zmiňuji o

příkladech realizací včetně ceny jednotlivých domů.

V další části této práce se zabývám dočasnou stavbou, povolením k umístění

mobilního domu i procesem povolení výstavby mobilního modulového domu. Tato část

práce je důležitá, protože na stavby tohoto typu není potřeba stavební povolení.

Povolovací proces je výrazně zkrácen oproti klasickým obytným domům.

Praktická část je zaměřena na výpočet efektivnosti investice. Původním

předpokladem je využití modulárních domů na pozemcích, na kterých se v budoucnu

bude stavět, ale zatím jsou nevyužité. Jako příklady mohu uvést pozemky, u kterých

vázne stavební povolení mnohdy až 10 let, s nimiž se do budoucna počítá pro výstavbu

dopravních či jiných sítí atd. Zatím jsem na trhu žádný podobný projekt nenašel, z toho

důvodu se domnívám, že výsledný propočet by se od reality mohl výrazně lišit. Rozhodl

jsem se proto pro výpočet ekonomické efektivnosti umístění jednoho modulového domu

na cizím pozemku, který je dostupný a majitel chce pozemek pronajmout.

Navrhl jsem obytný objekt k trvalému bydlení pro 1-2 osoby, který se může převážet

v celku. Na základě mnou sestavených kritérií jsem našel vhodný pozemek k umístění

domu. Propočetl jsem analýzu nájemního trhu v daném místě a zjistil výši nájemného,

kterou by zákazník akceptoval. Vytvořil jsem propočet na výstavbu a umístění domu.

Možnosti financování jsem zvolil vlastní kapitál a hypoteční úvěr, u kterého by investor

musel ručit jinou nemovitostí, protože nemůže navrženým objektem ručit. Jiné

financování by, dle mého úsudku, neumožňovalo kladnou efektivnost investice. Pro

výpočet návratnosti investice jsem zvolil 4 modelové příklady, které jsem posléze

zhodnotil.

U všech modelových situací je IRR (vnitřní výnosové procento) kladné, což

znamená, že v tomto nápadu potenciál pro business je, ale velice záleží na dané situaci.

Situace č. 2 (pronájem 10 let, CK) má nižší IRR než stanovený požadovaný výnos, proto

bych v tomto případě investici nedoporučil. NPV u variant č. 1, č. 3 a č. 4 vyšlo
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v kladných hodnotách, ale u druhé situace (pronájem 10 let, CK) vyšlo záporné. Z

modelových situací je patrné, že čím déle využívám domy k pronájmu, tím se IRR

zvyšuje. Pokud porovnám první tři varianty výpočtu efektivnosti se čtvrtou, je patrné, že

ve větším měřítku se snižují náklady. Z toho důvodu se domnívám, že projekt je

využitelný i při umístění více domů na jednom pozemku. Nemohu ale tvrdit, že každý

projekt s umístěním několika domů na pronajatém pozemku je ekonomicky výhodný, ale

potenciál pro zhodnocení investice tato myšlenka má. Vždy bude záležet na konkrétní

situaci a daných výpočtových faktorech.
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