I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využitelnost modulárního bydlení
Jméno autora: Petr Tuhý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: doc. Ing. P. Dlask, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá zajímavou myšlenkou, která může v současné době vysokých cen nemovitostí oslovit cílovou skupinu investorů, kteří nedisponují vysokými příjmy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce definuje jako jediný a hlavní cíl vyhodnocení efektivity navrhovaného modulárního řešení pro dlouhodobé užívání. Tento cíl by bylo lepší převést do formulovaných pracovních otázek, které by byly následně diskutovány a v závěru pak vyhodnoceny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce obsahuje standardní části řešení. Kapitulu 2 by bylo lépe pojmenovat jako „Současný stav řešené problematiky“ a dále ji členit například na poznatky v ČR a zahraničí. Kapitulu 3 vidím jako nadbytečnou. Práce se zabývá modulární výstavbou a mobilní domy by zde nemusely být uvedeny. Mobilní dům nespátřuji jako alternativu k modulárnímu bydlení.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň zpracování odpovídá typu práce. Student aplikuje základní odborné znalosti ze studia pro sestavení propočtu a efektivity investice (výpočet návratnosti).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce používá odpovídající a srozumitelnou jazykovou formu, konzistentně dodržuje nastavené styly pro jednotlivé typografické součásti (odstavce, nadpisy). Formálně na místě vzorců pro násobení vhodnější používat symbol „ \times “ na místo hvězdičky „*“. Spojení jako „potenciál pro business“ by bylo dobré formulovat jinak. Práce by mohla obsahovat kapitolu s rekapitulací použitých zkratk jako: CF, DCF, IRR, CK, VK.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou rekapitulovány v dostatečném rozsahu a kvalitě. V online zdrojích vypadla diakritika teček například 20 3 2019 na místo 20.3.2019.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cíl práce je definován samostatně v úvodu a následně v praktické části. Tyto dílčí segmenty by bylo vhodnější soustředit do jedné kapitoly, kde by byly definovány. Na konci pak je možná v takovém případě přehledná rekapitulace a zhodnocení. Otázky pro obhajobu:

1. Dispozice na obr. 8 a 9 je opravdu určena pro 4 osoby?
2. Jak je ošetřen tento způsob využití pozemku s jeho majitelem?
3. Jak je reálně uzavřít nájemní smlouvu na 20 let dopředu? Máte nějaké zkušenosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 4.6.2019

Podpis: